[image: image2.png]

                ESTADO DE MATO GROSSO

              PREVIARA – Fundo Municipal de Previdência Social

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º  001/2019

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E LOCAÇÃO SOFTWARE PREVIDENCIÁRIO

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado o PREVIARA - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, sito à Rua Carlos Luz, n.º 693 - Centro, CEP. 78.260.000, Araputanga - MT, devidamente cadastrado no C.N.P.J. sob n.º 03.267.152/0001-43, representado neste ato por seu Diretora Executiva, Sra. MARIONY SOARES DE OLIVEIRA, Brasileira, casada, funcionário público municipal, portador do RG n.º 843018 SSP-MT e do CPF/MF n.º 432 576 901-34, residente e domiciliada no Município de Araputanga/MT e doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado,  P. H. DA C. FERREIRA CONSULTORIA PÚBLICA devidamente cadastrada no C.N.P.J. sob n.º 09.517.508/0001-36, Rua Paineiras Brancas, Nº 08 Quadra 19 – Bairro Jd. dos Ipês – Cuiabá – MT, neste ato representada por PAULO HENRIQUE DA COSTA FERREIRA, brasileiro, casado, portador do CPF. 011.073.841-17 e do RG. 1388088-8 SSP/MT, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o presente Contrato de Prestação de Serviços, mediante as cláusulas e condições que seguem.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: “Contratação de Empresa para prestar SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA continuada nas áreas previdenciária, na concessão de benefícios e Consultoria Jurídica, e fornecer SOFTWARE para fins previdenciários do RPPS de Araputanga MT, disponibilizando ferramentas ao Previara – Fundo Municipal de Previdência de Araputanga MT, que proporcione o desenvolvimento informatizado dos dados, bem como prestação de serviços na manutenção, atualização e treinamento de servidores para operá-lo, com serviços a serem desenvolvidos conforme segue:
1.1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOIS DE CONSULTORIA:

1.1.1 CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA
2  CONSULTORIA no levantamento do tempo de serviço prestado pelos segurados a outros regimes de previdência;

1.1.1.2 CONSULTORIA no cumprimento dos critérios e exigências estabelecidas pela Lei Federal n.º 9.717/98 e Portaria MPAS n.º 402/2008 e alterações posteriores;  Assessoria no encaminhamento de Demonstrativos, Caráter contributivo Ente e Ativos - Repasse, Caráter Contributivo – Inativos e Pensionistas, Demonstrativo Previdenciário.

2 - CONSULTORIA NA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

2 CONSULTORIA e acompanhamento na realização de cálculos dos benefícios a serem concedidos ao segurados, bem como das revisões que por ventura ocorrerem.

2 CONSULTORIA e acompanhamento na instrução dos processos de aposentarias e pensões, solicitados pelos segurados do regime próprio de previdência.

2 Acompanhamento de processos: Indicação de todos os modelos dos documentos necessários à montagem.

2 - CONSULTORIA JURÍDICA

2 Acompanhamento da Legislação Federal pertinente ao Regime Próprio de Previdência Social, com objetivo de manter a entidade autárquica sempre atualizada com as novidades ocorridas neste campo.

2 Elaboração de Projetos de Leis e Atos Administrativos normativos necessários para adequar o regime próprio de previdência social às mudanças ocorridas na Legislação Federal.

2 Oferecer os subsídios necessários para solucionar os recursos interpostos contra o regime próprio de previdência social, no âmbito do colegiado do RPPS (conselho fiscal e curador) e do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, referente as contas anuais do RPPS.
2 Elaboração de pareceres nos processos de aposentadoria e pensão, solicitados pelos segurados do regime próprio de previdência;

2 Elaboração de pareceres solicitados pelo diretor (a) do regime, referente aos assuntos relacionados ao regime próprio de previdência.

2 Elaboração de defesa do regime próprio de previdência social junto ao Tribunal de Contas do Estado, no quesito previdenciário.

2 -  FORNECIMENTO DE SOFTWARE PREVIDENCIÁRIO:
1.2.1 Cadastro dos segurados e seus dependentes:  Relatório de Salário Família e Dependentes; Lançamento de Tempo de Contribuições Anteriores (Privada ou Pública);

1.2.2 Módulo para calcular o valor do benefício, seja ele um auxílio, uma aposentadoria ou uma pensão;

2 Implantação de benefícios;
2 Conversão de Dados;
2 Folha de benefícios:  Elaboração;  Impressão de relatórios;  Holerites;
2 Cadastro de Contribuições:  Lançamento das Contribuições Mensais;  Individualização das Contribuições dos segurados, dos órgãos e secretarias;  Emissão de relatórios para a contabilização individual; Descriminação dos valores consignados, empenhados e recolhidos;  Emissão de extratos para os segurados;
2 Confecção de G.I.R.S - Guias de Informação e Recolhimento das Contribuições Previdenciárias:  Encaminhamento de G.I.R.S;  Extratos de G.I.R.S, bem como emissão de relatórios;
2 Emissão de Planilha de Cálculo de Proventos, conforme EC. 20, EC. 41 e EC. 47.
2  Anexos para Gerar o Aplic,
2 Suporte técnico através de fax, email e telefone;
Os registros fazem parte de exigências trazidas pela Lei Federal n. 9717/98 e suas regulamentações quanto a obrigatoriedade de cadastro atualizado dos segurados e dependentes e segurança das informações, além do mais, seria impossível gerir com segurança e responsabilidade de informação sem um software que disponha de ferramentas para registro e organização das contribuições previdenciárias dos segurados do Previara, uma vez que, na época futura de cada benefício previdenciário a ser concedido, o registro e existência de tais informações será indispensável para o seguro processo.
FORMA DE EXECUÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA: Os serviços previstos na cláusula anterior serão executados mediante acompanhamento e orientação nos problemas de natureza jurídicas e técnicas, fornecimento de software compatível e com licença legal para uso, com visitas requeridas pelo CONTRATANTE e orientações através de telefone, fax, correio eletrônico e/ou suporte online.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA: Os serviços, devidamente descritos nas cláusulas anteriores, terão início a partir da assinatura do presente contrato até 31/12/2019, podendo a critério da CONTRATANTE, em consonância a legislação aplicável, ser prorrogado através de termo aditivo. As informações e conversão de dados anteriores para software fornecido, bem como os serviços de consultoria, deverão se retroagir a 02/01/2019.
DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUARTA: O valor acordado entre as partes é de R$ 15.840,00 (Quinze mil oitocentos e quarenta reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas de R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais), onde os pagamentos deverão ser efetuados até todo dia 10 de cada mês após assinatura do contrato, condicionados a comprovação dos serviços prestados por meio de Relatório emitido pela empresa contratada, confirmado pelo Fiscal nomeado para o Contrato e Emissão de Nota Fiscal.
DAS RESPONSABILIDADES
CLÁUSULA QUINTA: A CONTRATADA se responsabilizará em:

- Cumprir com proficiência, zelo, dedicação, probidade, espírito de solidariedade e lealdade os serviços contratados;

-  Prestar o serviço em conformidade com disposto na Cláusula Segunda deste Contrato e de acordo com as normas técnicas inerentes aos serviços;

- Orientar o Contratante até o final dos procedimentos dos serviços objeto deste contrato;

-  Manter o Contratante informado sobre todas as ocorrências e andamentos da execução deste Contrato;

- Manter sigilo na execução dos serviços;

-  Aceitar acréscimos ou supressões nos limites previsto no art. 65, § 1º da Lei 8.666/93;

- Manter as condições previstas neste instrumento contratual para ressarcimentos das despesas de viagem até a sede da contratante, quando solicitado pelo contratante;
- Manter sigilo absoluto das informações e dos dados coletados, dando destino único e exclusivo como base para os estudos objeto deste contrato, salvo quando pelos motivos previstos em Lei;

- Manter o software fornecido sempre atualizado em conformidade com as necessidades do Previara e de acordo com a Legislação Vigente aplicada a sua finalidade;

- Tomar todas as providências junto aos Administradores, servidores, operadores do sistema locado e outras pessoas a quem for devido para mantê-los sempre atualizados quanto a mudanças no programa ou outros que diretamente possam influenciar em sua operação;

- Manter o software com as tabelas do Aplic/TCE sempre atualizadas para gerar as XML’s de acordo com as necessidades do TCE/MT;

-  Manter todas as condições de habilitação durante toda a vigência do contrato;
- Para solução dos casos omissos, aplica-se a Lei de Licitação e Contratos e subsidiariamente as normas do Código Civil Brasileiro.
CLÁUSULA SEXTA: A CONTRATANTE se responsabilizará em:

- Efetuar os pagamentos nas datas previstas na cláusula quarta do presente contrato;

- Dar condições físicas e fornecer apoio humano para elaboração dos trabalhos;

- Realizar backups de forma a garantir a conservação das informações em casos de imprevistos que possam a danificar o programa ora locado ou os computadores nos quais estão instalados;

- Fornecer todas as informações que se fizerem necessárias para a realização do objeto deste contrato;

- Ressarcir a despesas extras, especialmente as relacionadas a custas processuais e outras inerentes como: hospedagem, alimentação, combustíveis, passagens, etc;

- Anexar os comprovantes dos serviços prestados objeto deste contrato junto a NF no encerramento de cada mês.

DOS RECURSOS

CLÁUSULA SÉTIMA: Os recursos utilizados para pagamento dos serviços objeto do presente Contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
SERVIÇOS DE CONSULTORIA:

	11.001.09.272.1021.2099.339035
	 Outros Serv. de Terc. – Serv. de Consultoria
	7.920,00

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SOFTWARE:

	11.001.09.272.1021.2099.339039
	 Outros Serv. de Terc. – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
	7.920,00

DO SUPORTE LEGAL

CLÁUSULA OITAVA: Dá-se, por dispensa de processo licitatório, à guia do inciso II, artigo 24, da Lei Federal no 8.666, de 08/06/93, atualizada pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018, a contratação da prestação dos serviços convencionados.

DA RESCISÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL
CLÁUSULA NONA: Serão motivos para rescisão ou alteração dos termos deste instrumento contratual:

I -  O presente contrato poderá ser rescindido, se uma das partes não cumprir o disposto neste instrumento, ou por acordo entre as partes, devendo a parte interessada comunicar a outra parte com antecedência de 05 (cinco) dias, não exaurindo as obrigações que por ventura tenham que se cumprir, sob pena de aplicação das sanções previstas em Lei.

II -   O contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

a) Unilateralmente pela CONTRATANTE:

1 - Quando houver modificação das especificações para melhor adequação técnica aos seus objetivos, ou transferência no todo ou em partes a prestação dos serviços.

2 - Quando necessário à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei Nº 8.666/93.

b) Por acordo das partes:

1-
Quando necessária à modificação do regime de execução, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;

2 - Quando necessária à modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstâncias supervenientes, mantidos o valor inicial atualizado.

3 - A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme Alínea “b” do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4 - Se o contrato não houver sido contemplado preços para determinados serviços, esses serão fixados mediante acordo entre as partes, respeitados os limites previstos no sub-item anterior.

5 - Quaisquer tributos ou encargos criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão a revisão destes para mais ou menos, conforme o caso.

6 - Em havendo alteração unilateral do contrato que aumente os encargos do Contratado, a CONTRATANTE deverá restabelecer, por aditamento, o equilíbrio econômico-financeiro, nos termos preceituados pelo Parágrafo 6º. do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA: A CONTRATADA reconhece os direitos da administração em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77 e 78 da Lei n.º 8.666 de 21/06/93 e posteriores alterações.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O não cumprimento das cláusulas do presente contrato sujeitará qualquer uma das partes, a multa de mora de 2% (dois por cento) do valor do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A multa que alude a cláusula anterior, não impede que a administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Legislação pertinente.

DA FISCALIZAÇÃO
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - O presente contrato será fiscalizado por qualquer interessado, neste especificamente pelo servidor do Município de Araputanga abaixo identificado, assinando juntamente com as partes e testemunhas.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: As partes consignadas, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Araputanga - MT, para dirimirem quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estarem certos e de acordo assinam o presente instrumento contratual, elaborado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

.

Araputanga-MT, 09 de janeiro de 2019.

___________________________________________________

PREVIARA - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONTRATANTE

_________________________________________________

P. H. DA C. FERREIRA CONSULTORIA
C.N.P.J. n.º 09.517.508/0001-36

CONTRATADO

______________________________________
JOSÉ ORLANDO DE SOUZA

CPF n. 888 718 191 – 87

FISCAL DO CONTRATO

TESTEMUNHAS:
	REGINALDO LUIZ SCHIAVINATO
CPF. 621 490 081-49
	 VANESSA M. ALBERT
 CPF n. 918 456 021-53

[image: image1.jpg]

PAGE
Rua: Carlos Luz, nº 693, Centro, Fone/Fax (0**65) 3261 – 1805

C.N.P.J.: 03.267.152/0001-43 – E-mail: previara@araputanga.mt.gov.br
Araputanga                    -                  Mato Grosso

2